Дело № 1-261/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старая Русса 11 сентября 2019 года

Старорусский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Литвин О.В., 

при секретаре Кудрявцевой А.В., 

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника Старорусского межрайонного прокурора Потехиной Е.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой - адвоката Савчука А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты>, работающей в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении трёх преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее ООО «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, была принята на должность 

<

данные изъяты>, с которой в тот же день был заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она (ФИО1) обязана бережно относиться к имуществу Работодателя; незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственно руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя, имуществу других работников. В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО1) непосредственно подчинялась региональному управляющему и на нее были возложены следующие должностные обязанности: осуществлять работу по поиску потенциальных клиентов-потребителей услуг и работу с постоянными клиентами-потребителями услуг, направленную на максимальное удовлетворение их потребностей и поддержание долгосрочного сотрудничества; проводить предварительные переговоры с клиентами, заинтересовавшимися предложениями (принявшими оферту и пр.), уточнять потребности каждого конкретного клиента и подготавливать предложение, адресованное определенному клиенту; формировать банк данных о клиентах (клиентскую базу), своевременно вносить в нее изменения; участвовать в процессе организации и осуществления внутреннего контроля в целях ПОД/ФТ в рамках своей компетенции; соблюдать Правила внутреннего контроля в сфере ПОД/ФТ; на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО1) уполномочена заключать от имени ООО «

<

данные изъяты>» договоры займа, заимодавцем по которым выступает Общество, на сумму, не превышающую 30000 (тридцать тысяч) рублей; а также дополнительные соглашения, дополняющие или изменяющие условия ранее заключенных договоров с соблюдением указанных ограничений; совершать действия с банковским обслуживанием и обслуживанием в иных кредитных организациях, в том числе вносить и получать наличные денежные средства из кассы банков, кредитных организаций, представлять платежные поручения и иные документы, получать выписки по счетам, справки, договоры на расчетно-кассовое обслуживание и иные документы, включая подлинники; удостоверять совей подписью копии документов, исходящих от Общества, в том числе копии учредительных документов, то есть была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в ООО «

<

данные изъяты>», таким образом являлась должностным лицом.

Кроме этого ФИО1 на основании приказа Индивидуального предпринимателя ФИО3 (далее - ИП ФИО3) от ДД.ММ.ГГГГ была принята по совместительству на должность 

<

данные изъяты> в офис ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с которой в тот же день был заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она (ФИО1) принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей ценностей, в связи с этим должна бережно относиться к переданным ей материальным ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать администрации организации о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей ценностей; строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения; возмещать суммы допущенных по ее вине недостач и не выявленных ею не платежных и поддельных денежных знаков; не разглашать нигде, никогда и ни в какой мере известные ей сведения об операциях по хранению ценностей, их отправке, перевозке, охране, сигнализации, а также судебных поручениях по кассе. В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, она (ФИО1) непосредственно подчинялась региональному управляющему и на нее были возложены следующие должностные обязанности: производить прием денежных средств от заемщиков и оформление погашения микрозаймов; сообщать должникам об имеющейся задолженности посредством телефонных звонков, СМС-сообщений, рассылки письменных уведомлений; вести работу по приему и выдаче наличных денежных средств из кассы; создавать, формировать и проводить кассовые и иные электронные документы по оформлению и учету прихода расхода денежных средств в программе «1С»; производить выдачу наличных денежных средств из кассы по расходному кассовому ордеру и платежной ведомости; производить прием наличных денежных средств по приходному кассовому ордеру или приходной ведомости; производить записи в кассовую книгу незамедлительно после получения или выдачи денежных средств по каждому ордеру или иному заменяющему его документу; ежедневно по окончанию операционного дня подсчитывать итоги операций за день, выводить остаток денежных средств в кассе на следующее число; вести учет движения денежных средств на банковских счетах обособленного подразделения; ежедневно по окончанию операционного дня составлять отчет о движении денежных средств обособленного подразделения и направлять его в электронной форме в центральный офис.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в должности 

<

данные изъяты> ИП ФИО3, в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что в кассе офиса находятся денежные средства в сумме более 45800 рублей, которые она обязана была инкассировать на счет ИП ФИО3, решила присвоить часть данных денежных средств.

Действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, путем присвоения она (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ в течение режима работы указанного офиса: с ... часов ... минут до ... часов ... минут, используя свое служебное положение, заключающееся в беспрепятственном доступе к кассе указанного офиса, выполнении и документальном оформлении кассовых операций, осуществлении их контроля и учета при использовании контрольно-кассовой техники, являясь материально ответственным лицом в ООО «

<

данные изъяты>», в нарушение своих должностных обязанностей, с целью инкассации денежных средств на счет ИП ФИО3 пришла в отделение № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, посредством находящегося в отделении платежного терминала № инкассировала часть денежных средств в сумме 15800 рублей на расчетный счет ИП ФИО3, а денежные средства в сумме 30000 рублей, также подлежащие инкассации, присвоила себе, распорядилась ими по своему усмотрению путем расходования на собственные нужды, тем самым присвоила себе указанные денежные средства, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств с использованием своего служебного положения, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 30000 рублей.

Она же, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была принята на должность 

<

данные изъяты>, с которой в тот же день был заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она (ФИО1) обязана бережно относиться к имуществу Работодателя, в том числе находящемуся у Работодателя имуществу третьих лиц, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества и имущества других работников; незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственно руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя, в том числе находящемуся у Работодателя имуществу третьих лиц, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, имущества других работников. В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО1) непосредственно подчинялась региональному управляющему и на нее были возложены следующие должностные обязанности: осуществлять работу по поиску потенциальных клиентов-потребителей услуг и работу с постоянными клиентами-потребителями услуг, направленную на максимальное удовлетворение их потребностей и поддержание долгосрочного сотрудничества; проводить предварительные переговоры с клиентами, заинтересовавшимися предложениями (принявшими оферту и пр.), уточнять потребности каждого конкретного клиента и подготавливать предложение, адресованное определенному клиенту; формировать банк данных о клиентах (клиентскую базу), своевременно вносить в нее изменения; участвовать в процессе организации и осуществления внутреннего контроля вцелях ПОД/ФТ в рамках своей компетенции; соблюдать Правила внутреннего контроля в сфере ПОД/ФТ; на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО1) уполномочена заключать от имени ООО «

<

данные изъяты>» договоры займа, заимодавцем по которым выступает Общество, на сумму, не превышающую 30000 (тридцать тысяч) рублей; а также дополнительные соглашения, дополняющие или изменяющие условия ранее заключенных договоров с соблюдением указанных ограничений; совершать действия с банковским обслуживанием и обслуживанием в иных кредитных организациях, в том числе вносить и получать наличные денежные средства из кассы банков, кредитных организаций, представлять платежные поручения и иные документы, получать выписки по счетам, справки, договоры на расчетно-кассовое обслуживание и иные документы, включая подлинники; удостоверять совей подписью копии документов, исходящих от Общества, в том числе копии учредительных документов, то есть была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в ООО «МКК ВДМ-ФИНАНС», таким образом, являлась должностным лицом.

Кроме этого ФИО1 на основании приказа Индивидуального предпринимателя ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ была принята по совместительству на должность 

<

данные изъяты> в офис ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с которой в тот же день был заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она (ФИО1) принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей ценностей, в связи с этим должна бережно относиться к переданным ей материальным ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать администрации организации о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей ценностей; строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения; возмещать суммы допущенных по ее вине недостач и не выявленных ею не платежных и поддельных денежных знаков; не разглашать нигде, никогда и ни в какой мере известные ей сведения об операциях по хранению ценностей, их отправке, перевозке, охране, сигнализации, а также судебных поручениях по кассе. В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, она (ФИО1) непосредственно подчинялась региональному управляющему, и на нее были возложены следующие должностные обязанности: производить прием денежных средств от заемщиков и оформление погашения микрозаймов; сообщать должникам об имеющейся задолженности посредством телефонных звонков, СМС-сообщений, рассылки письменных уведомлений; вести работу по приему и выдаче наличных денежных средств из кассы; создавать, формировать и проводить кассовые и иные электронные документы по оформлению и учету прихода расхода денежных средств в программе «1С»; производить выдачу наличных денежных средств из кассы по расходному кассовому ордеру и платежной ведомости; производить прием наличных денежных средств по приходному кассовому ордеру или приходной ведомости; производить записи в кассовую книгу незамедлительно после получения или выдачи денежных средств по каждому ордеру или иному заменяющему его документу; ежедневно по окончании операционного дня подсчитывать итоги операций за день, выводить остаток денежных средств в кассе на следующее число; вести учет движения денежных средств на банковских счетах обособленного подразделения; ежедневно по окончании операционного дня составлять отчет о движении денежных средств обособленного подразделения и направлять его в электронной форме в центральный офис.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, путем присвоения вверенных ей денежных средств, находящихся в указанном офисе, в течение режима работы указанного офиса: с ... часов ... минут до ... часов ... минут, используя свое служебное положение, заключающееся в беспрепятственном доступе к кассе указанного офиса, выполнении и документальном оформлении кассовых операций, осуществлении их контроля и учета при использовании контрольно-кассовой техники, являясь материально ответственным лицом в ООО «

<

данные изъяты>», в нарушение своих должностных обязанностей приняла от клиента ООО «

<

данные изъяты>» ФИО11 денежные средства в счет погашения задолженности по договору потребительского микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 10560 рублей, однако приходный кассовый ордер и сведения о погашении ранее предоставленного потребительского микрозайма в бухгалтерскую программу «1С» не внесла, присвоив себе денежные средства в сумме 10560 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению путем расходования на собственные нужды, тем самым присвоила себе указанные денежные средства, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств с использованием своего служебного положения, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 10560 рублей.

Она же, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была принята на должность 

<

данные изъяты> с которой в тот же день был заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она (ФИО1) обязана бережно относиться к имуществу Работодателя, в том числе находящемуся у Работодателя имуществу третьих лиц, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества и имущества других работников; незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственно руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя, в том числе находящемуся у Работодателя имуществу третьих лиц, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, имущества других работников. В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО1) непосредственно подчинялась региональному управляющему и на нее были возложены следующие должностные обязанности: осуществлять работу по поиску потенциальных клиентов-потребителей услуг и работу с постоянными клиентами-потребителями услуг, направленную на максимальное удовлетворение их потребностей и поддержание долгосрочного сотрудничества; проводить предварительные переговоры с клиентами, заинтересовавшимися предложениями (принявшими оферту и пр.), уточнять потребности каждого конкретного клиента и подготавливать предложение, адресованное определенному клиенту; формировать банк данных о клиентах (клиентскую базу), своевременно вносить в нее изменения; участвовать в процессе организации и осуществления внутреннего контроля в целях ПОД/ФТ в рамках своей компетенции; соблюдать Правила внутреннего контроля в сфере ПОД/ФТ; на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО1) уполномочена заключать от имени ООО «

<

данные изъяты>» договоры займа, займодавцем по которым выступает Общество, на сумму, не превышающую 30000 (тридцать тысяч) рублей; а также дополнительные соглашения, дополняющие или изменяющие условия ранее заключенных договоров с соблюдением указанных ограничений; совершать действия с банковским обслуживанием и обслуживанием в иных кредитных организациях, в том числе вносить и получать наличные денежные средства из кассы банков, кредитных организаций, представлять платежные поручения и иные документы, получать выписки по счетам, справки, договоры на расчетно-кассовое обслуживание и иные документы, включая подлинники; удостоверять совей подписью копии документов, исходящих от Общества, в том числе копии учредительных документов, то есть была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в ООО «

<

данные изъяты>», таким образом, являлась должностным лицом.

Кроме этого ФИО1 на основании приказа Индивидуального предпринимателя ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ была принята по совместительству на должность 

<

данные изъяты> в офис ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

адрес> с которой в тот же день был заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она (ФИО1) принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей ценностей, в связи с этим должна бережно относиться к переданным ей материальным ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать администрации организации о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей ценностей; строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения; возмещать суммы допущенных по ее вине недостач и не выявленных ею не платежных и поддельных денежных знаков; не разглашать нигде, никогда и ни в какой мере известные ей сведения об операциях по хранению ценностей, их отправке, перевозке, охране, сигнализации, а также судебных поручениях по кассе. В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3, она (ФИО1) непосредственно подчинялась региональному управляющему и на нее были возложены следующие должностные обязанности: производить прием денежных средств от заемщиков и оформление погашения микрозаймов; сообщать должникам об имеющейся задолженности посредством телефонных звонков, СМС-сообщений, рассылки письменных уведомлений; вести работу по приему и выдаче наличных денежных средств из кассы; создавать, формировать и проводить кассовые и иные электронные документы по оформлению и учету прихода расхода денежных средств в программе «1С»; производить выдачу наличных денежных средств из кассы по расходному кассовому ордеру и платежной ведомости; производить прием наличных денежных средств по приходному кассовому ордеру или приходной ведомости; производить записи в кассовую книгу незамедлительно после получения или выдачи денежных средств по каждому ордеру или иному заменяющему его документу; ежедневно по окончанию операционного дня подсчитывать итоги операций за день, выводить остаток денежных средств в кассе на следующее число; вести учет движения денежных средств на банковских счетах обособленного подразделения; ежедневно по окончании операционного дня составлять отчет о движении денежных средств обособленного подразделения и направлять его в электронной форме в центральный офис.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, путем присвоения вверенных ей денежных средств, находящихся в указанном офисе, в течение режима работы указанного офиса: с ... часов ... минут до ... часов ... минут, используя свое служебное положение, заключающееся в беспрепятственном доступе к кассе указанного офиса, выполнении и документальном оформлении кассовых операций, осуществлении их контроля и учета при использовании контрольно-кассовой техники, являясь материально ответственным лицом в ООО «

<

данные изъяты>», в нарушение своих должностных обязанностей, приняла от клиента ООО «

<

данные изъяты>» ФИО9 денежные средства в счет погашения задолженности по договору потребительского микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 10910 рублей, однако приходный кассовый ордер и сведения о погашении ранее предоставленного потребительского микрозайма в бухгалтерскую программу «1С» не внесла, присвоив себе денежные средства в сумме 10910 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению путем расходования на собственные нужды, тем самым присвоила себе указанные денежные средства, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств с использованием своего служебного положения, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 10910 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме и подтвердила заявленное ею в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. При этом подсудимая согласилась с последствиями постановления такого приговора, которые ей разъяснены и понятны. 

Защитник подсудимой, адвокат Савчук А.А., поддержал ходатайство своей подзащитной и подтвердил, что оно заявлено после предварительной консультации с защитником.

Представитель потерпевшего ФИО2, государственный обвинитель в судебном заседании выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Решая вопрос о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд учитывает, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы. Предъявленное обвинение подсудимой понятно. В судебном заседании ФИО1 заявила о согласии с данным обвинением. 

Суд удостоверился в том, что подсудимая осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано и подтверждено собранными по уголовному делу доказательствами. Их исследование и оценку в общем порядке суд на основании ч.5 ст.316 УПК РФ не проводит. В то же время суд принимает во внимание отсутствие у сторон замечаний по поводу относимости, допустимости, достоверности и достаточности имеющихся в материалах дела доказательств.

Нарушений прав подсудимой в ходе предварительного следствия не допущено.

С учетом изложенного суд считает, что предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ основания и условия для постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, согласно которым действия ФИО1 подлежат квалификации:

- по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В соответствии со ст.19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности за содеянное, так как преступления совершены ею в совершеннолетнем возрасте. При этом решение суда о привлечении последней к уголовной ответственности как вменяемого лица основано на материалах дела: на учёте у врача 

<

данные изъяты> ФИО1 не состоит; с учётом адекватного поведения в судебном заседании суд считает её вменяемой, её психическая полноценность сомнений не вызывает.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

По своему характеру совершенные ФИО1 деяния в силу положений статьи 15 УК РФ являются тяжкими преступлениями, которые направлены против собственности, совершены с прямым умыслом и корыстной целью.

Определяя степень общественной опасности содеянного подсудимой, суд учитывает конкретные обстоятельства преступлений. В этом отношении принимается во внимание способ хищения, вид и размер похищенного имущества в каждом конкретном случае, а также тот факт, что преступления являются оконченными. 

Исследованием данных о личности подсудимой установлено, что ФИО1 ранее не судима (т.1 л.д.195-196), к административной ответственности не привлекалась (т.1 л.д.197-202), на учетах в 

<

данные изъяты> не состоит (т.1 л.д.204), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.210), согласно сведениям, представленным ГОБУЗ «

<

данные изъяты>» имеет хроническое заболевание (т.1 л.д.208); 

<

данные изъяты>, имеет 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.205); в настоящее время трудоустроена в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за каждое преступление, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признаёт наличие малолетнего ребёнка, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной (т.1 л.д.105) за преступления от 31 января и ДД.ММ.ГГГГ), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (за каждое преступление), что выразилось в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах содеянного. Кроме того, на основании положений ч.2 ст.61 УК РФ суд полагает возможным учесть в качестве смягчающих наказание обстоятельств за каждое преступление полное признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, их направленность, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, а также смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, а именно: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений - могут быть достигнуты путем назначения подсудимой наказания в виде штрафа, как за каждое преступление, так и по их совокупности.

Принимая такое решение, суд исходит из установленных в судебном заседании конкретных обстоятельств совершенных подсудимой преступлений, а также личностных данных ФИО1, которая ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, характеризуется удовлетворительно, полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном, в материалах уголовного дела имеется её явка с повинной, отягчающие наказание обстоятельства по уголовному делу отсутствуют. В совокупности вышеизложенные факты позволяют суду придти к выводу о возможности достижения целей наказания без применения к подсудимой более строгих видов наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ. Назначение подсудимой наказания в виде штрафа отвечает требованиям справедливости, закрепленным в ст.6 УК РФ.

При определении размера штрафа судом в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ наряду с тяжестью совершенных преступлений, принимается во внимание имущественное положение подсудимой, которая имеет постоянное место работы и имеет возможность получать доход.

Между тем, принимая во внимание сведения о размере заработка ФИО1, составляющем около 10000 рублей в месяц, учитывая наличие у подсудимой малолетнего ребёнка, суд назначает наказание в виде штрафа с предоставлением рассрочки его выплаты.

Рассматривая вопрос о возможности изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит правовых и фактических оснований для принятия такого решения. В этом отношении суд учитывает установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства содеянного ФИО1, которые не позволяют расценить совершенные преступления как отличающиеся пониженной степенью общественной опасности.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в отношении подсудимой ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отмене либо изменению до вступления приговора в законную силу не подлежит.

По данному уголовному делу представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО14, действующей на основании доверенности и в рамках предоставленных ей полномочий, заявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений на сумму 51470 рублей.

Подсудимая ФИО1, выступая в судебном заседании в качестве гражданского ответчика, исковые требования признала в полном объёме.

Принимая решение по гражданскому иску потерпевшего, суд учитывает положения ч. 1 ст.1064 ГК РФ, в соответствии с которыми вред, причиненный имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что ФИО1 совершены умышленные преступления против собственности, в результате которых потерпевшему причинен имущественный ущерб на заявленную им сумму. 

Принимая во внимание изложенное, суд возлагает на ФИО1 обязанность по возмещению ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшему ООО «

<

данные изъяты>». Оснований для освобождения подсудимой от обязанности по возмещению вреда судом не установлено. В связи с этим гражданский иск потерпевшего подлежит удовлетворению в полном объеме.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, которыми следует распорядиться следующим образом: 

- диск с аудио, видеофайлами с камер наблюдения офиса ИП ФИО3 в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ следует хранить при уголовном деле;

- квитанцию к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10560 рублей, возвращённые ФИО11, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ следует оставить в распоряжении последней. 

Процессуальными издержками по данному уголовному делу суд в соответствии с пунктом 5 ч.2 ст.131 УПК РФ признает денежные суммы в общем размере 7120 рублей, выплаченные из федерального бюджета в качестве вознаграждения адвокату Савчуку А.А., осуществлявшему защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства данные процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат и в силу ч.1 ст.132 УПК РФ должны быть отнесены на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении трёх преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей с рассрочкой выплаты указанной суммы штрафа на двадцать четыре месяца равными частями по 5000 (пять тысяч) рублей ежемесячно.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Новгородской области (УМВД России по Новгородской области)

Наименование банка получателя: отделение Новгород г.Великий Новгород

ИНН 

<

***>

КПП 532101001

БИК 044959001

Счет получателя 40101810900000010001

Банк отделение Новгород г.Великий Новгород

Лицевой счет 

<

***>

Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) 

Код ОКТМО 49639000

КБК 18811621050056000140

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в возмещение материального ущерба - 51470 рублей.

Процессуальные издержки в размере 7120 рублей отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- диск с аудио, видеофайлами с камер наблюдения офиса ИП ФИО3 - хранить при уголовном деле;

- квитанцию к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10560 рублей - оставить в распоряжении ФИО11 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Старорусский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В соответствии со статьей 317 УПК РФ не допускается обжалование приговора по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Обжалование приговора возможно только в связи с нарушением уголовно-процессуального закона, неправильным применением уголовного закона и несправедливостью приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника. 

Председательствующий О.В.Литвин